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Miljø- og Planlægningsudvalget har i brev af 6. april 2009 stillet mig følgende spørgsmål 352 alm. del, 
som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen.

Spørgsmål 352:

"Vil ministeren redegøre for, hvor stor en del af de danske CO2-reduktionsforpligtelser uden for det kvo-
tebelagte område, der skal ske ved nationale foranstaltninger inden for Danmarks grænser?"

Svar:

Jeg formoder, at spørgsmålet vedrører perioden 2008-12. Jeg skal endvidere gøre opmærksom på, at 
Danmark ikke har en særskilt CO2-reduktionsforpligtelse, men en drivhusgasforpligtelse, der måles i 
CO2-ækvivalenter og som relaterer sig til de samlede udledninger. Der er således ingen særskilt 
CO2-reduktionsforpligtelse uden for det kvotebelagte område.

Jeg skal henvise til min besvarelse af EPU spørgsmål 60 alm. del, hvoraf det fremgår, at den nationale 
klimaindsats skal ses i forhold til en situation, hvor der ikke var blevet ført klimapolitik siden 1990. I 
forbindelse med arbejdet med den nationale allokeringsplan i 2007 blev de danske emissioner frem-
skrevet til 67,8 mio. ton CO2-ækvivalenter pr. år i perioden 2008-12. Det blev imidlertid også vurderet, 
at emissionerne i samme periode skulle have været fremskrevet til 95,7 mio. ton pr. år, hvis der ikke var 
blevet ført en aktiv klimapolitik siden 1990. Det indikerer omfanget af de betydelige hjemlige tiltag, 
Danmark har gennemført i perioden fra 1990 til 2007.

Danmarks samlede drivhusgasemissioner må ifølge EU’s byrdefordelingsaftale ikke overskride 54,8 
mio. ton CO2-ækvivalenter pr. år i gennemsnit i perioden 2008-2012. Den nationale allokeringsplan og 
de initiativer, den indeholder, anviser, hvordan vi kan målet. 

Som det også fremgår af min besvarelse af EPU spørgsmål 60 alm. del, baserer den nationale alloke-
ringsplan fra 2007 sig på, at klimaprojekter i udlandet vil dække maksimalt 4,2 mio. ton. pr. år, CO2-
optag i jord og skov 2,3 mio. ton og kvotesystemet 5,2 mio. ton pr. år. Den resterende del af den samlede 
reduktionsforpligtelse skal således dækkes ved nationale tiltag, der, som forklaret ovenfor, dækker dels 
over specifikke tiltag som anført i den nationale allokeringsplan fra 2007, dels over de talrige øvrige 
klimatiltag, der er iværksat i Danmark mellem 1990 og 2007.

På grund af de usikkerheder, der altid er forbundet med at fremskrive såvel forventede emissioner som 
bidrag fra konkrete tiltag, følger regeringen løbende udviklingen med henblik på at sikre, at Danmark 
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Side 2/2lever op til sine internationale forpligtelser.

Med venlig hilsen

Connie Hedegaard


